Item anno eodem prope festum omnium sanctorum Pragensis exercitus civitati Montanorum appropinquando pervenit et cum ad preces inhabitantium, ne Montibus damna inferantur, Capitanei pedestribus et qui erant cum curribus extra civitatem, versus Časlaviam mandarunt declinare, quidam vero circa portam rixam

<sup>1)</sup> Eo assumptis de confinio Czaslaviensi ubi pro tunc fuerat versus Lomnicz castellum suis in adjutorium venire festinat. Cod. Un. B.

facientes clamaverunt, ac fratribus annuerunt, ut venirent et instarent, ut civitas fratribus faceret aliquam provisionem; civitatem itaque contra omnium capitaneorum voluntatem intrantes in vigilia omnium sanctorum ante prandium in Judeorum domos irrunt, et omnia, que inveniunt, tollunt violenter. Die etiam eodem, hora quasi vesperarum imagines ac organa in magna ecclesia in frusta concurtiunt, cornibus altarium non parcentes; reliquias de altaribus in consecratione, sicut moris est, inclusas ejiciunt, absque omni rubore in magnum Montanorum scandalum, fletum et dolorem.

Item Mag. Christannus<sup>1)</sup> plebanus Sancti Michaëlis majoris civitatis Pragensis, cum post mortem Wenceslai regis dive memorie pro ritibus ecclesie cum Johanne presbytero sepius certamen haberet, Sabbatho ante Martini post quorundam articulorum per Mag. Christannum contra Johannem presbyterum propositorum, magister civium in pretorio coram consulibus eos concordavit, ut se mutuo diligent et alter alterum promoveat et defendat; hac tamen concordia non obstante, in crastino die scilicet dominico post Martini discipuli Joannis presbyteri sermone finito post prandium se mutuo sunt hortati, ut in dotem et ecclesiam sancti Michaëlis, in Mag. Christannum et suos presbyteros impetum faciant, Johannem predicto auditio, et ut presumitur, quia non impedivit, consensit. Moxque aliquot centena dotem Plebani et ecclesiam vallantes, magistrum *Christannum submergere*, ecclesiamque ejusdem fidei acclamabant rumpendam. Deo tamen auxiliante, licet velle habuerunt, perficere tamen minime potuerunt, verba tamen plurima columniosa proferentes, in pace recesserunt.

Eodem tempore consules inducti per pretractum dominum Johannem *Wilhelmm presbyterum de Picardica* heresi infamatum, predicatorem in ecclesia S. Michaëlis in magistri Christanni displicentiam instituunt, qui suis quotidianis predicationibus plus turbavit, quam edificavit.

Item anno eodem propter presbyterorum Pragensium contrarias sententias, predicatorum (fuit) totius civitatis communitas noeue in plures partes divisa. Ita quod quelibet partium suum defendebat predicatorem. Visum est ergo Consulibus et civitatis Senioribus, ut magistri et presbyteri simul convenientes mutuo de his, que sunt occasio in communitate litis et divisionis, pertractent et in eisdem

<sup>1)</sup> „Fidelis magister meus et specialis benefactor.“ Joh. Hus epist.

sententii concordantes per amplius populum communem suis varietatibus non distrahant, nec perturbent. Igitur ad mandatum Consulm in die quinque fratrum facta est congregatio magistrorum et sacerdotum in collegio Karoli, lectique sunt articuli infrascripti per magistrum Jacobum (Jacobellum) de Miza et magistrum Petrum Engliss<sup>1)</sup> conscripti etc.:

„Ne errores pullulent ac hereses, seu progressum habeant libere, sed rebellibus et impugnare volentibus fidei catholice<sup>2)</sup> apponatur aliquod restrictivum, ex communi consensu cleri communitatis Pragensis, communibus ac provincialibus statutis nuper factis, nullatenus intendentes derogare, inter nos ab omni clero dicte civitatis inviolabiliter tenenda statuimus et ordinamus *Primo*: quod omnes et singuli in hac congregatione ad laudem Dei constituti primo omnium compromittant sincera fide, se velle fideliter servare et inconcusse tenere omnia et singula puncta in eadem congregatione statuenda, seu pronuncianda, dummodo saltem legi Dei immaculate et rationi inviolabili non obvient quovis modo.

2. Item quod quilibet sacerdos in Pragensi civitate volens moram trahere, directoribus cleri regni Boëmie nuper ab omnibus uniformiter electis sub puritate conscientie promittat in omnibus et singulis legi Dei omnem veritatem continent, non contrariis, obedire.

3. Item quod nullus cujuscumque status, vel conditionis existat verbo opere, vel quavis alia via nominanda predictos Directores ad procedendum contra inobedientes, vel erroneous, vel suspectos impeciat, aut eosdem, vel eorundem rebellium aliquem foveat, protegat, vel defendat publice, vel occulte, ne videlicet contra eundem corrindum predicti directores valeant procedere, prout ratio inviolabilis et fides Christiana exigunt et requirunt. Et si, quod absit, aliquis opposuerit, facere attentaverit, hoc probato coram predictis directoribus poenam bannitionis a civitate Pragensi subeat, ut est justum. Item si, quod absit, directoribus cleri predictis aliquis culpabiliter rebellaret, debent eum omnes sacerdotes alii juxta formam evangelii denunciare palam et publice, prout erit eisdem intimatum a Directoribus antedictis.

4. Item quod nullus sacerdos attemptare presumat aliquid novitatis, aut cassare aliquid in eis, que prius sunt in ecclesia servata primitiva,

<sup>1)</sup> Payne.

<sup>2)</sup> Frenum. Cod. Un. B.

aut rationabiliter tenta, vel obmissa, nisi prius se presentialiter offerat Directoribus antedictis, et quod attentare intendit, ex scripturis probaverit legis Dei et etiam hoc sibi injuncto a predictis directoribus palam et publice in scholis se statuere ad probandum defendendum, quidquid nititur inducere; nec non ad respondendum omnibus sibi objieere volentibus finaliter stando decreto rationabili directorum cleri in his, que concernunt omnia dicta sua in materia attemptata.

5. Item quod nullus sacerdos ad aliquam ecclesiam in civitate Pragensi inducatur, locetur vel residere permittatur ad instigationem vel excitationem eujuscunque, nisi prius matura et bona deliberatione per Directores predictos ad regimen animarum suscipiendum habilis et idoneus tam moribus, quam scientia judicetur. Et tandem de ejus idoneitate per eosdem directores, vel eorum aliquem parochianis ejusdem ecclesie de sua habilitate certitudinaliter fuerit intimatum.

6. Item quod coram communitate Pragensi hoc petatur, quod nullus sub poena ab eadem communitate infligenda se interponat pro tali, qui directorum predictorum mandatis et monitis parere recusaverit, quousque saltem ille, pro quo se intromittit, fideliter sibi promiserit et effectualiter ostenderit, quod in omnibus et singulis legi Dei non contrariis velit libenter predictis Directoribus obedire.

7. Item pretactis articulis ita, ut dictum est pronunciatis, placuit omnibus ex Clero pro tune presentibus, ut teneantur et executione demandentur. Et presertim quod non alii, nisi illi quatuor in synodo circa festum Sancti Procopii electi magistri sint totius cleri Directores. Hec itaque Johannes presbyter audiens dixit subridendo: „Pronuntiati articuli sunt contra me et Wilhelmum presbyterum.“ De purgatorio etiam animarum post hanc vitam, cum de hoc sermo fuit, dixit: „volo scripta clara videre, et sic informari.“ Deinde die tertia quibusdam magistris et presbyteris ad hoc deputatis pretoriūm ascendentibus, predictisque articulis communitati ex consensu totius cleri pronunciatis, sectarii Johanniss presbyteri reclamabant vocibus elevatis nolentes in quatuor magistros cleri directores consentire, sed quod solus Johannes presbyter clerum omnem regat, et gubernet, et ad se, dum opus fuerit, advoeat, quicumque sibi placuerit magistrorum. Ad hoc Joannes presbyter surgens et manu silentium indicens ait, se non esse idoneum ad tanti cleri gubernationem, hypocriticam tamen, ut timetur, simulando humilitatem. Sed dixit, quod Jacobellus et Johannes Cardinalis, artium liberalium magistri sint directores, et ipse velut

eorum discipulus ad latus eorum sedendo onus quamvis grave sibi impositum vult ferre et portare. Ceterum cum articulus de purgatorio pronunciaretur, plurimi secte ejusdem complices blasphemando oblatabant, dicentes: „Jam iterum cum purgatorio veniunt, ut lites suscitent novas.“ Et unus illorum gyra chirothecarius nuncupatus dixit. „Nos nescimus, si purgatorium est, vel non, et tamen sit nomen Domini benedictum.“ Alter vero surgens illudendo dixit: „prius presbyteri cum eorum purgatorio suas repleverunt bursas et quod jam burse eorum sunt evacuate, offertorio carentes, igitur cum eorum purgatorio viceversa vellent replere sed non decipient, prout hucusque cum illo purgatorio nos deceperunt.“ His aliisque pluribus contra purgatorium blasphemantibus sine finali conclusione de pretorio recesserunt, nihilominus indicentes, quod nullus pro defunctis fiat pulsus nec in funeris conductione clericorum cantus, sed quilibet suum sepe liat mortuum, ritibus omnibus ecclesiasticis pretermissis. His sic ut premittitur, peractis, ad exercitum Pragensium, qui pro tunc Časlavie se locaverat, omnia in pretorio acta dirigunt et qualiter in Johannem presbyterum, et non in alium, ut sit cleri director, communitas consensisset, affectantes similiter totius exercitus consensum et voluntatem. Et facta inter se mutua discordia in Johannem presbyterum pro directione cleri consentiunt. Sicque tres magistri deputati, Jacobellus scilicet, Joannes Cardinalis et Petrus Anglicus sunt secum collocati.

Item anno eodem in die Martini hora prima noctis millia aliquot equestrium et pedestrium de Praga versus Karlsstein castrum exeunt, pro rapiendis victualibus, que sub castro in casulis fuere per eosdem Castrenses cumulata. Castrenses vero premuniti potiora, que fuerant, ad castrum deportantes, venientibus viriliter resistebant, qua de re Pragenses rusticorum casulis sub castro combustis, in die quinque fratrum Pragam redeunt, de quorum numero quidam *piccardica* heresi infecti ecclesiam circa castrum cum cancello excutientes; corpus Christi de pixide argentea projiciunt, pixide in pensionem reservata, quam Pragam in magnum scandalum receptarunt.

Item tempore eodem Plznenses cum omnibus sibi adherentibus Kraslikov, castrum per Žižkam obtentum circumvallant. Hoc itaque Žižka audiens, quamvis utroque oculo carens, cito cum sua gente se castro ad subveniendum properat, villisque et oppidis Castro adjacentibus spoliatis, victualia ad castrum, contra omnium circumiacentium voluntatem, deducit. Et nisi dom. de Plawna cum multitudine

suarum gentium Plznensibus in adjutorium venisset, plurimi de exercitu Plznensium, qui terga verterant, fuissent prostrati. Sed veniente pretacto domino de Plawna cum aliquot centenis equorum, Žižka versus Zacz cum sua properat turma, quem continuo hostes, Plznensium videlicet exercitus cum domino de Plawna insequuntur, sepius preludia pugne in via mutuo facientes. Et cum Žižka prope Zluticz ad montem dictum Wladan perveniret et cum suis<sup>1)</sup> curribus et equitibus ascenderet, se cum suis cingens curribus pixidibusque adaptatis, viriliter hostibus se defendit, licet intempestate aeris, frigore, ventorumque turbine ac fame una cum suis trucidatus, triduo tamen viriliter se defenderunt, nullusque inimicorum liber in montem patebat ascensus; triduoque revoluto propter hominum et jumentorum famem de monte descendentes, manu potenti versus Zacz pergunt, quibus Zaccenses occurrentes ad suam usque deducunt civitatem.

Item predictis factis sic currentibus Čzenko de Wesele, Ulricus de Rosis, Ralsko de Wartmberg, Johannes Miesteczký et quam plures alii regni Boëmie nobiles et Barones a Pragensibus, quibus se ante pro legis Dei defensa univerant, sunt nocive distracti ob infidelitatis causam, quam quidam ex presbyteris predictis Baronibus ascribendo in populo spissim clamare non cessabant, et sic dilectionis animum a Baronibus in plebe disjungebant.

Eo etiam tempore sectarii quidam pro tunc seniorem communiatem clamoribus vineentes in omnium magistrorum odium diabolo instigante sunt deducti. Itaque noctu dieque magistros insultare non cessabant qui et petierunt, ut magistri velut seductores et verorum presbyterorum persecutores occiduntur, aut submergantur, vel de civitate Pragensi cum canibus sub dom. Čzenkonis vexillo educantur, nunquam in eandem reversuri civitatem, ut sic liberius, ut presumitur, quidam eorum presbyteri, cum sibi adherentibus sine magistrorum impugnacionibus valeant suos errores et hereses publicare. Sed Deo auxiliante eorum ceca frustrata est intentio. Efficere namque non valuerunt, quod optabant.

Item feria III. ante Othmari Pragenses castellum Malessow nominatum prope montes circumvallant, de quo in die Elisabeth se per tractatum concordie intromittunt.

---

<sup>1)</sup> Hic explicit Cod. Univ. XI. D. 8 Cetera lacera sunt usque ad fineum factum est mane.

Item eodem tempore Pypa Gallicus pro parte regis Ungarie cum pluribus millibus armatorum Moraviam veniens, possessiones dom. Petri de Stražnic et Hasskonis de Ostroh, ceterorumque, qui Pragensibus pro defensa quatuor veritatis articulorum adhrebant, comburendo, occidendo, gentiliter devastabat. Quod perpendens predictus dom. Petrus de Stražnic de castro suo firmissimo Helfstein dicto duci Slezie Přzenikoni condescendit et se per sidejussores et scripta submisit, quod de eodem castro dux Přzeniko non cedat, nisi prefatus dom. Petrus edictum inter eum et regem teneat. Temporeque medio prefatus dominus Petrus sentiens regem cum multitudine gentium venturum, magistrum Sigismundum, ceterosque presbyteros sub utraque specie communicantes de oppido Stražnic petit recedere. Qua de causa predictus mag. Sigismundus cum venerabili sacramento, populoque fidei ad Ostroh ad Dominum Hasskonem divertitur, qui quamvis multa perpessus fuisse ab Ungaris damna in bonis suis, tamen velut firma petra veritatis petre Christo constanter adhesit; et noctis tempore cum suis in regis quandam exercitum irruit, quem aliquotiens personaliter penetrando aliquot centena eorum prostravit. In rusticis tamen suis, qui spoliis vacabant, damnum notabile est perpessus. Juvenis etiam dom. Petri de Stražnic filius, dom. Wenceslaus nuncupatus, a quatuor veritatis articulis nolens recedere, pretacto dom. Hasskoni se sociando conjunxit et secum mori pro veritate evangelica promisit. His sic peractis rex Sigismundus cum majori Ungarorum, Tartarorumque gente, licet plurimum *inermi* Moraviam pertransiens tam amicorum, quam inimicorum bona comburendo devastans Brunamque pervenit, ad se omnes Barones, ac militares convocans sub salvo conductu. Post Martini Brunam convenerunt dempto domino Hasskone et filio dom. Petri de Stražnic prius nominatis. Interim rex baronibus laqueos preparat, ex omni parte armatorum gentibus muniens civitatem, suumque desiderium Baronibus et militaribus aperit, dicens: ad hoc (se) eos convocasse, quod a quatuor articulis superius sepe nominatis velut ab erroneis et hereticis recedant, et eosdem abjurando poenitentiam dignam a vicelegato, qui pro tunc intererat, suscipiant. Et cum per aliquot dies deliberarent, quid agere debeant, videntes ultimate, quod rex cum furia super proposita materia ab eis optat ad statim responsum, videntes etiam Ungaros cum armis ad se invadendum paratos, timore perculti, se regis submittunt facere voluntatem et eundem contra pertinaciter defendantes hos quatuor